

Nova Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 16 zł. w. a. półrocznie: 8 zł. w. a. kwartalnie: 4 zł. w. a. miesięcznie: 1 zł. 70 c.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyni Nowości F. A. Grigara i Główna Kuchnia w Ryku.

Kwestya polska w Sejmie pruskim.

Na onegdajszym posiedzeniu Izby posłów Sejmu pruskiego toczyła się w dalszym ciągu rozprawa w kwestyi polskiej. Wczorajsze nasze sprawozdanie telegraficzne z Berlina, uzupełniamy następującymi szczegółami: Zaraz pierwszy mowca prof. ekonomii narodowej w Akwizgranie, pos. Borcht (nar. lib.), zaznaczył, że przypuszcza chętnie, iż polscy posłowie dążą do spełnienia swych życzeń na legalnej drodze, ale żaden rząd pruski nie będzie mógł ani chciał wnikać w te życzenia.

wać się na prawa międzynarodowe. (Głosy z Kola polskiego: No, no!) Mają oni jedynie to prawo, którego udziela konstytucya i ustawy pruskiego państwa każdemu poddanemu pruskiemu. Prezes Kola polskiego Motty: Mówi się zawsze tak wiele o jakiejś polskiej agitacyi, ale nigdy o niemieckiej. Pan van der Borcht, zupełnie młody członek Izby, wyraził domysł, że chcemy w drodze legalnej zmienić granice pruskiego państwa.

Jak z Wiednia do Pester Lloyd'a donoszą, nie zapadło na tem posiedzeniu żadne rozstrzygnięcie i nie ma mowy, aby rokowania z opozycją miały być przerwane. W sferach rządowych zamierzają czekać na odpowiedź opozycji i dopiero w danym razie rokowania możliwie przyspieszą. Szella nie zaproszono do udziału w radzie gabinetowej, albowiem zapaść miały uchwały co do użycia do różnych przez rząd środków.

Wszędzie istnieje zasada, że oskarżony ma stać przed przynależnym sądem, skoro więc uznano w sprawie Dreyfusa kompetencję Izby karnej, należało czekać na wyrok jej i przyjąć go, choćby treść jego nie odpowiadała zamiarom rządu. Przeciwnie P. Dupuy bardzo dobrze wie, że niezawisłość i nietykalność sądownictwa jest jedną z kardynalnych podstaw wolności obywatelskiej.

de Montmorency i pani de Mortemar lepiej pełnią służbę, niż panie ze sfer mieszczańskich. Te ostatnie obawiały się uchodzić za pokójki. Może z tego samego powodu dzisiaj prezydent Faure tak chętnie otacza się szlachtą? Czy ogłoszenie tych „Rozmów“, dalej przedstawienie historycznego dramatu Le Roi de Rome (syn Bonaparte), wreszcie agitacye na rzecz idei napoleońskiej, pochodzące z Belgii, mają przygotować obojętną opinię publiczną do dalszej, bardziej wyrazistej akcyi? Jeżeli tak jest w rzeczywistości, to bonapartyści gotują gorzki zawód.

Węglercy ministrowie w Wiedniu.

Punkt ciężkości przesilenia węgierskiego przesłonił się wczoraj do Wiednia, dokąd, wezwani przez cesarza, przybyli węgierscy ministrowie. Cesarz przyjmował ich kolejno na posłuchaniu: o godzinie 9 1/2, ministra bonwedów Fejerwara, o 11 Kolomana Szella, o 12 dr. Lukasa, o 1 prezydenta ministrów Banffy'ego.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Paryz, 12 lutego. (Tryumf p. Dupuy. — Ustawa wyjątkowa. — Podróż Chéradame'a. — Rosyanie i Francuzi. — Aforizm Faure'a. — Rozmowy z Napoleonem. — Przeszłość i przyszłość. — Stracenie iłgego mera.) (==) Dzień 10 lutego był dla prezydenta ministrów, p. Dupuy, dniem tryumfu, parlament bowiem większością 113 głosów uchwalił ustawę wyjątkową, na mocy której Izba karna trybunału kasacyjnego traci prawo wyrokowania w sprawie Dreyfusa, wszystkie zaś jej agendy w tym wypadku objąć mają trzy zjednoczone Izby tegoż trybunału.

Znana Revue de Paris ogłasza dalszy ciąg „Rozmów z Napoleonem na wyspie św. Heleny“, według zapisów generała Gourgaud, który w pierwszych latach wygnania dzielił los cesarza. Pomiędzy innymi opowiadał Napoleon o „czarnym gabinecie“, który otwierał listy ministrów, generałów, dworskich dygnitarzy i wogóle wybitnych osobistości.

Wojna na Filipinach.

Tagalowie walczą dotąd mężnie, aczkolwiek bez powodzenia, począwszy od 4 b. m., z wojskiem amerykańskim, a właściwie z flotą Stanów Zjednoczonych. Fałszywie obrane pozycje powstańcze, w takiej odległości od brzegu morskigo, iż mogą ich dosięgać pociski z pancerników amerykańskich, pozabawiają najmniejszą nawet opór Filipinczyków wszelkich szans powodzenia, gdyż nie rozporządzają oni działami wielkiego kalibru, mogącemi się mierzyć z okrętami działami amerykańskimi.

Artur Gruszecki. SZARAŃCZA. Powieść współczesna.

W dniu wyboru Bytom, miasto spokojne, z pokostem świątobliwej pobożności, przybrało inny wygląd. Na ulicach szerokiach, doskonale wybrukowanych, snuli się liczni przechodnie i po chodnikach tworzyli grupy mniejsze i większe. Udziału sobie wiadomości najwięzszych, rozchodzono się, witano, rozmawiano; chociaż środkiem ulicy snuły się fornalki, bryczki, wołanty, powozy i doróżki z turkotem, hałasem, nawoływaniem.

dużo jeszcze jest takich, którzy wyżej cenią chleb i wygodę, aniżeli czystość sumienia i miłość Śląska. Tamtych wyborów mieliśmy w naszym powiecie czterysta głosów na Ślązaka, jeżeli w tych wyborach padnie więcej głosów, będzie to znakiem, że poczucie śląskie zyskało nowych bojowników, którzy nie wahają się narazić siebie i rodzinę Niemcom.

W wyborach do Sejmu trwały już drugi dzień, równocześnie w całym powiecie, a przeczony redaktor Sternweg miał wszędzie swych korespondentów, nie licząc patryotów niemieckich, którzy z dobrej woli donosili o przebiegu wyborów. Redaktor i współpracownicy mieli dziś nawał pracy, bo nie tylko, że miał wyjąć numer o zwykłej godzinie, lecz redaktor ciekawszemu wiadomości i depesze układał w nadzwyczajny datalek, którego rozprządzać pokryć miała poniesione wydatki i posłużyć zarazem do uświetnienia zwycięstwa Niemca i zareklamować gazetę przez wyprawienie wielkiego korowodu z pochodniami.

W jakich czasach zaszaleciała sńknia damska w redakcyi i panna Ewelina, przywitawszy się z panem Krempa, spytała o brata. — Wyszedł przed chwilą — odpowiedział, — lecz jeśli interes jest ważny, każę go chłopca poszukać. — Dzielę się panu. Ważnego interesu nie mam, tylko jego gorączka wyborcza udzieliła się i mnie. Chciałam się dowiedzieć o rezultacie. — Ostateczny wynik może być najwcześniejsz

wieczorem, ale wybór naszego kandydata pewny. — Czy wszędzie, w całym powiecie? — Prawie. I poinformował pannę Ewelina podobnie, jak redaktor Sternweg jej brata i lekarza. — Serdecznie dziękuję panu — mówiła, wyciągając rękę. — Czy zastanę żonę w domu? — Prawdopodobnie, chociaż może i wyszła na miasto. Panna Ewelina, ubrana ładnie, nawet wykwintnie, jak na Bytom, wyszedłszy z redakcyi, skreśliła na rynek i stanawszy przed punkiem poległych w wojnie francusko-niemieckiej, odczytywała nazwiska, dzwιάjąc się potrocho, że są prawie wszystkie śląskie, gdy poczuła dotknięcie. — I ty, Ewelinko, dziś na mieście? — Szłam właśnie do ciebie, Maniu, byśmy przesyły się wspólnie. Dokąd idziesz? — Tak, bez wyrażonego celu. — Więc idźmy razem... Ale jaki Bytom dziś inny, ładny, ruczliwy, rozgorączkowany; te wybory dodały mu ducha. — Może wiesz jakie nowiny? — spytała pani Marya. — Wiem. Przed chwilą byłam u twego męża; powiedział mi, że wybór naszego kandydata jest pewny. — To było do przewidzenia... I znów Ślązacy przepadli. — A wiesz, Maniu, powiem ci pod sekretem, że mi ich żal. Poznałam ich niedawno: Sstylera, Halbrata i... Sobolskiego; wszyscy uciwi, dobrzy... A tobie ich nie żal? — Pani Marya na razie nie odpowiadała, wymiatając grupę ludzi, a złączywszy się z przyjaćciółką, rzekła tonem zwierzenia: — Żal mi ich, żal serdecznie; nic w tym dziwnego, bo sama jestem Ślązaczka z urodzenia, ale ty Ewelinko?





FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI P. T. PALĄCZYCH SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYEŁSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.

Potrzebny buchalter. Wiadomość w fabryce St. Sulikowskiego w Dębinkach. 470 1 3 Dla P. T. Pałacych! Bar. piękne fajki z drzewa wyrzynane, 1-ma fladowe, orzechowe z porcelanowem wnętrzem, bardzo pięknie wyrzynane, po cenach e. 60, 70, 80, 90 do zł. 1-20. Fajki dla leśników po zł. 1'30. Odsprzedającym opust. Wysyła za zaliczką Antonin Kostełecy ve Svratouchu 215 p. Svratka (Czechy). 466 1 20

Miłą niespodziankę sprawi swym lubym dziatkom, kto im kupi 70 pięknych drewnianych zabawek tylko za 2 zlr. 35 ct. Zabawki te są: 2 wózki z kołmi, 2 lalki, 2 kufarki, 2 dzieci, 2 łóżecka, 2 kolebki, 2 skrzyneczki, 2 konie, 2 huzarów, grzechotka, 2 ptaki, 2 stoliki, 2 zydalki, puszka, piszczalka, wiewiórka, 2 młynki, 2 bebnny, 2 moździerz, 2 kowali, 2 maszynki, 2 skrzypce, 2 kręgle, żołnierze, 30 pięknych zwierzątek itd. — a to wszystko razem tylko za 2 zlr. 35 ct. wysyła za zaliczką

ANT. KOSTEŁECKY ve Svratouchu 215, p. Svratka-Cechy. Z licznych listów pochwalnych przytaczam zdanie pierwszych powag naukowych, które brzmi: „Zabawki P. Kostełeckiego znieśmiały dzieci do myślenia, wywołują w nich rozmaite miłe obrazy i przedstawienia, przemienia wabią i bawią, a podniecając tak czynną wyobraźnię dziecka, są bardzo dobre do wyrabiania w dzieciach własnego sądu i zaostrożności przy umysłowych.“ 467 1 20

Fabryka Perfum „Mimoza“ na Zwierzyniu pod Krakowem. w najlepszym ruchu i rozwoju, jest z powodu obłożnej choroby właściciela z wolnej ręki do sprzedania. 425 3 4

Dla powiększenia przedsiębiorstwa dobrze się rentującego, poszukuje się kapitału 20—30 000 złr. jako pożyczki na tem przedsiębiorstwie hipotecznie ubezpieczony mającej. Procent od kapitału i udział w zyskach. Zgłoszenia wyłącznie od chryścijan i z wyłączeniem pośredników przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod 444. 444 2 3

Ogłoszenie. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy gmachu dla Rady powiatowej w Rzeszowie, odbędzie się dnia 25go lutego b. r. o godz. 12ej w południe w sali Rady powiatowej w Rzeszowie pertraktacja ofertowa, obejmująca roboty ziemne, murarskie, kamieniarskie, żelazne i kowalskie, cieślarskie, blacharskie, dachówkowe, stolarskie, ślusarskie, pokostnicze i szklarskie koto nowo wybudować się mającego gmachu. Ogólne warunki licytacyjne, szczegółowe warunki techniczne i plany przedrzed można począwszy od 10go lutego w biurze sekretarza Rady powiatowej codziennie od godziny 9ej rano do 12ej w południe. Na powyższe roboty należy wnieść należycie sporządzone i opieczętowane oferty według wzoru oferty i zestawienie sumarycznego kosztorysu. Formularze stoją do dyspozycji panów oferentów. Każdemu z panów oferentów wolno oferować na wszystkie roboty lub na jedną, lub więcej robot z osobna. Do oferty należy dołączyć wadium w kwocie równającej się 5% sumy kosztów preliminowanych przez oferenta w gotówce, w papierach wartościowych lub też w książeczkach wkładowych Kas Oszczędności. 434 2 2 Rzeszów, dnia 9 lutego 1899 r.

ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCJI na udziały

Związku handlowego Kolek rolniczych w Krakowie.

Kiedy przed sześciu laty wydałmy pierwszą odezwę, zapraszając do subskrypcji na udziały „Związku handlowego Kolek rolniczych w Krakowie“, pisałmy wtedy dosłownie: „Mamy nadzieję, że kogo do poparcia naszych usiłowań nie pociągnie sam cel doniosły, ten da się przekonać rozumem, a da Bóg w niedalekiej przyszłości czynami i doświadczeniem. Nie prosimy o żadne datki ani ofiary, ale o wzięcie udziału w przedsiębiorstwie, które choć duże dobre zrobić zamierzamy, dobroczynnym nie jest, ale owszem z całą ścisłością po „kupiecku będzie prowadzone i na dochód oraz na zysk będzie obrachowane.“

Dotyczy Banku krajow. 1110 49 Zysk z roku 1898 9854 62

Oswoicimie, dnia 14 lutego 1899 r.

Oswoicimie, dnia 14 lutego 1899 r. Rada zawiadawcza.

DLA PACYENTÓW cierpiących na niedokrewność, blednice, ogólne oslabienie, tudzież w rekonwalescencji.

Walne Zgromadzenie CZŁONKÓW

Towarzystwa oszczędności i pożyczek w Oswoicimie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, odbędzie się w myśl § 40 statutu w piątek dnia 3 marca b. r. o godzinie 2-jej po południu, w gmachu Towarzystwa w Oswoicimie, na które, stosownie do §§ 38 i 39 statutu, mamy zaszczyt zaprosić Szanownych Członków.

- 1) Przeczytanie protokółów z poprzedniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za rok 1898. 3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wnioszek o udzielenie Dyrekcyi abso-luturium z czynności i rachunków za rok 1898. 4) Rozdział zysku według wniosku Rady zawiadowczej. 5) Wybór trzech członków do Rady zawiadowczej.

Rachunek bilansu za rok 1898.

Table with 2 columns: Stan bierny, Stan czynny. Items include Udziały, Wkładki na oszczędność, Długi do obrotu, Odsetki pobrane, Fundusz rezerwy, Dotacya Banku krajow., Zysk z roku 1898.

Oswoicimie, dnia 14 lutego 1899 r.

Rada zawiadawcza.

DLA PACYENTÓW

cierpiących na niedokrewność, blednice, ogólne oslabienie, tudzież w rekonwalescencji.



pod kontrolą Komisji przemysłowej Tow. lek. krakowskiego, zaleca się tem, że jak świadczą liczne uznania lekarskich powag, woda ta w przeciwnieństwie do wód żelazistych naturalnych, znoszoną bywa nawet przez chorych z osłabionym przewodem pokarmowym. 404 3 0

K. Rząca i Chmurski, Kraków, ul. św. Gertrudy 4.



Wymagać zawsze na etykietach osobnego podpisu: ENGHEN-LES-BAINS (Francja)

MIODOSYTNA

założona w r. 1841 Kazimierza Robackiego w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 26,

- miód słodowy lekki, butelka 50 ct. miód kuracyjny, butelka zł. — 80 60 70 1 120

Miód.

Miodosytina w Podgórzu przy Krakowie wysyła za zaliczką miód najlepszego gatunku w blaszankach nowych po 4 litry, po następujących zniżonych cenach: Miód Kościuszkowski Nr. 1 korzenny lub słodki po 20 ct. za liter

Zamówienia poczta uskutecznią się natychmiast. O dokładny i wyraźny adres zamawiającego uprasza się. 143 27 30

Uczennica p. Czop-Umlauf udziela lekcji muzyki na fortepianie. Ceny umiarkowane. 451 2 0

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 153 38 0

W. Halski

w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Advokat Dr. Goldhammer w SANOKU poszukuje rutynowanego koczopienta pod korzystnymi warunkami. 457 2 5

RUZYNOWANY KUPIEC

Polak, trzeźwy, energiczny i pilny, z 22-letnią nieprzerwaną praktyką zawodową, lat 38, mogący złożyć do 2000 złr. poręki — pragnący objąć posadę w kraju lub za granicą w większym domu handlowym, lub też w fabrykach, instytucjach prywatnych, zastępstw firm, dalej jako zarządca, dyrektor, plenipotent, inkasent lub podrzędny.

Minimalna wymagana płaca roczna jest 1200 złr. Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadsyłać: Jan poste restante Kraków. 388 7 10

ODZIAŁ ROLNICZY Związku handlowego Kolek rolniczych w Krakowie poleca na sezon wiosenny: wszelkie nasiona gospodarcze i rolnicze pod gwarancją najwyższej czystości i sily kiełkowania, przy koniecznych i lucremnie także zupełnego braku kwarantani; nawozy sztuczne: superfosfory, mękie kostne, mękę żuźlową, saletrę składników pokarmowych; maszyny i narzędzia rolnicze z najpiękniejszych i najskuteczniejszych fabryk. Ceny najniższe bez konkurencji! Działki na żądanie darmo i opłatnie.

Szkoła jazdy konnej

w ujeżdżalni pod Kapucynami. Udzielam lekcji zbiorowych i prywatnych dla pań, panów i dzieci, w godz. przedpołudniowych od 7 do 12 i popołudniowych od 3 do 7, dla pań godziny osobne. Przynajmiej pp. Kandydatów do służby jednorocznej.

Lekcje wieczorne dla osób starszych przy oświetleniu gazowym odbywają się będą jak dawniej codziennie od godziny 6 do 7 wieczorem. W razie zgłoszenia się kilku osób, godzina według życzenia osobna nawet od 7 do 8 wieczór.

Ferdynand Targoski, właściciel tattersalu.

Mam zaszczyt donieść P. T. Publiczności, że zaprowadziłem

Magle

za pomocą motoru gazowego w ruch puszczane. Na maglích tych można w ciągu godziny namaglować 60 warków białizny pięknie, bez żadnego uszkodzenia. — Białiznę trzeba tylko podkładać i wyjmować, a resztę uskutecznia sam magiel.

Ulica Dietłowska Nr. 79 (naprzeciw szkoły miejskiej).

KUPIE partje towarów

w gotowych konfekcjach, a mianowicie: ubrania dla chłopców i męzczyzn haweloki i kostiumy czasankowe (kamgarnewe) i dające się prać. Oferty przesyłać pod adres: Ignacy Patrias w M. Kunczycach (Klein Kuntschitz b. M. Ostrau). 448 2 3